ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేది 04.02.2025

సమయం 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. పార్లమెంట్ ఉభయ సభలను ఉద్దేశించి రాష్ట్రపతి చేసిన ప్రసంగంపై ధన్యవాదా లు తెలిపే తీర్మానంపై లోక్సభలో నిన్న చర్చ ప్రారంభమైంది.
- 2. కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ పా ఈరోజు కొత్త ఢిల్లీలో జరిగే జమ్మూ, కాశ్మీర్ భద్రతా సమీక సమాపేశానికి అధ్యక్షత వహిస్తారు.
- ఢిల్లీలో రేపు జరిగే అసెంబ్లీ ఎన్ని కలకు అన్ని ఏర్పాట్లు పూర్తయ్యాయి.
- **4.** ఉత్తరాఖండ్లో జరుగుతున్న 38వ జాతీయ క్రీడల్లో నిన్న పెయిట్లిప్టింగ్, షూటింగ్, బాక్సింగ్, యోగా, సైక్లింగ్ పోటీలలో క్రీడాకారులు తమ సత్తా చాటారు.

NT.LS- MOTION OF THANKS

పార్లమెంట్ ఉ భయ సభలను ఉద్దేశించి రాష్ట్రపతి చేసిన ప్రసంగా నికి ధన్యవాదా లు తెలిపే తీర్మానంపై లోక్సభ లో నిన్న చర్చ ప్రారంభం అయింది . చర్చ సందర్భంగా ప్రతిపక్ష నాయకుడు, రాహుల్ గాంధీ రాష్ట్రపతి ప్రసంగాన్ని విమర్శించారు . ఇది గత సంవత్సరా లలో చేసిన ప్రసంగాల పునరావృతం అని అన్నారు. దేశంలో నిరుద్యోగం పెరిగిపోతోందని ఆందోళన వ్యక్తం చేశారు. దేశ భవిష్యత్తు యువతపై ఆధారపడి ఉందని రాహుల్ గాంధీ చెబుతూ... దేశం వృద్ధి చెందుతున్నప్పటికీ ప్రభుత్వం నిరుద్యోగ సమస్యను పరిష్కరించడంలో విఫలమైందని విమర్శించారు. GDPలో తయారీ రంగం వాటా 15.3% నుండి 12.6%కి పడిపోయిందని

అన్నారు. ప్రభుత్వ ప్రధాన 'మేక్ ఇన్ ఇండియా ' కార్యక్రమాన్ని కూడా రాహుల్ గాంధీ విమర్శించారు, ఈ కార్యక్రమం మంచిదే కాని అమలులో విఫలమైందని అన్సారు. కాగా, ముందుగా బిజెపి ఎంపి రాంవీర్ సింగ్ బిధురి తీర్మానాన్ని ప్రవేశపెడుతూ పథకాలతో సహా నరేంద్రమోదీ సేతృత్వంలోని ప్రభుత్వం సాధించిన విజయాలను వివరించారు. రాజధానిలో ఆయుప్మాన్ భారత్ , ప్రధాన మంత్రి ఆవాస్ యోజన వంటి కేంద్ర పథకాలను అమలు చేయడంలో ఆప్ ప్రభుత్వం విఫలమైందని విమర్శించారు. డిల్లీలోని 1,700 అనధికార కాలనీ వాసులకు యాజమాన్య హక్కులను అందించడానికి కేంద్ర ప్రభుత్వం తీసుకున్న చర్యలను ఆయన తెలిపారు. ఈ చర్చ సందర్భంగా ఇతర ఎంపిలు కూడా తమ ఆందోళన వ్యక్తం చేశారు. రాష్ట్రపతి ప్రసంగంలో కనీస మద్దతు ధర , ఎంఎస్పీ హామీ గురించి ప్రస్తావించకపోవడాన్ని ఎస్పీకి చెందిన నరేష్ చంద్ర ఉత్తమ్ పటేల్ తప్పుపట్టారు. ఆహార ద్రవ్యోల్బణం, వ్యవసాయ రుణ మాఫీలను విస్మరించడాన్ని టిఎంసికి చెందిన డాక్టర్ కాకోలి ఘోష్ దస్తీదార్ విమర్శించారు . ఈ చర్చలో డిఎంకెకు చెందిన కె. కనిమొళి , జెడి(యు)కి చెందిన దిలేశ్వర్ కామైత్ , ఐయుఎంఎల్కు చెందిన ఇటి మహమ్మద్ బపీర్ , ఆర్ఎల్డికి చెందిన రాజ్కుమార్ సంగ్వాన్ , బిజెపికి చెందిన గణేష్ సింగ్ , ప్రతాప్ చంద్ర సారంగి , రోడ్మల్ నగర్, ఆర్జెడికి చెందిన అభయ్ కుమార్ సిన్హా, తదితర ఎంపీలు పాల్గొన్నారు. అయితే, చర్చ అసంపూర్తిగా ముగిసి వాయిందా పడింది. ఈరోజు ఉదయం 11 గంటలకు తిరిగి సమాపేశమవుతుంది.

NSD

MORN. AMIT SHAH- J&K MEETING

కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా ఈరోజు కొత్త ఢిల్లీలో జమ్మూ , కాశ్మీర్ పై భద్రతా సమీక సమావేశానికి అధ్యక్షత వహిస్తారు. ఈ సమావేశంలో జమ్మూ కాశ్మీర్ లెఫ్టిసెంట్ గవర్నర్ మనోజ్ సిన్హా, హోం కార్యదర్శి గోవింద్ మోహన్ , IB , RAW వంటి కేంద్ర గూడాచార, నిఘా సంస్థల అధిపతులు, ఇతర సీనియర్ అధికారులు పాల్గొంటారని సమాచారం.

NSD

INDIA MALDIVES EXERCISE

భారత సైన్యం , మార్దీవుల జాతీయ రక్షణ దళం మధ్య 13వ ఉమ్మడి సైనిక విన్యాసాలు 'ఎకుపెరిస్' ఆ దేశంలో ప్రారం భమైంది. నిన్న ప్రారంభమైన సైనిక విన్యాసాలు, మన దేశం, మార్దీవులలో నిర్వహించే ద్వైపాక్షిక వార్షిక విన్యాసాలు. కాగా, 2023లో, ఈ విన్యాసాలను జూన్ 11 నుండి 24 వరకు ఉత్తరాఖండ్లోని చౌబాటియాలో నిర్వహించారు. ఎకుపెరిస్ అంటే దిపేహి భాషలో 'స్నేహితులు' అని అర్థం.

NSD

అశ్విని పైష్ణప్

రైల్వే బడ్జెట్ లో తెలంగాణ రాష్ట్రానికి కేంద్రం 5,337 కోట్ల రూపాయలను కేటాయించిందని కేంద్ర రైల్వే శాఖ మంత్రి అశ్విని పైష్లవ్ అన్నారు. సికింద్రాబాద్ రైల్ నిలయంలో ఏర్పాటు చేసిన సమాపేశానికి అశ్విని పైష్లవ్ నిన్న వర్చువల్ గా హాజరయ్యారు. ఈ సందర్భంగా మంత్రి మాట్లాడుతూ.... సికింద్రాబాద్లో సెంటర్ ఫర్ ఎక్సలెన్స్ ఏర్పాటు చేస్తున్నా మని పేర్కొన్నారు. _తెలంగాణాలో వంద శాతం రైల్వే లైన్లకు విద్యు ద్దీకరణ పూర్తి అయిందని, అలాగే 1,326 కిలో మీటర్ల మేర కవచ్ ఏర్పాటు చేశాం అన్నారు.. కాజీపేట రైల్వే స్టేషన్ కూడా అభివృద్ధి చేస్తున్నా మని చెబుతూ...

బైట్ అశ్విని పైప్లప్

PTC/HYD

VAISHNAW-RAILWAY MAHA

కాగా, 2025-26 బడ్జెట్లో మహారాష్ట్ర రైల్వే ప్రాజెక్టుల కు 23,778 కోట్ల రూపాయల ను కేటాయించినట్లు రైల్వే మంత్రి అశ్విని పైష్ణప్ తెలిపారు. రాష్ట్రంలో మొత్తం 1.7 లక్షల కోట్ల రూపాయల విలుపైన రైల్వే పనులు కొనసాగుతున్నా యని మంత్రి చెప్పారు. 16,240 కోట్ల రూపాయల పెట్టుబడితో కొత్త రైల్వే ట్రాక్ల అభివృద్ధి జరుగుతోందని ఆయన నిన్న ఒక సమాపేశంలో తెలిపారు.

NSD

MORN. DELHI POLLS

70 మంది సభ్యులు గల ఢిల్లీ అసెంబ్లీకి రేపు సజావుగా ఎన్ని కలు నిర్వహించడానికి అన్ని ఏర్పాట్లు జరిగాయి. రేపు ఉదయం 7 గంటల నుండి సాయంత్రం 6 గంటల వరకు పోలింగ్ జరుగుతుంది. ఒక కోటి 56 లక్షలకు పైగా ఓటర్లు 699 మంది అభ్యర్థుల రాజకీయ భవితవ్యాన్ని నిర్ణయించనున్నారని, ఓట్ల లెక్కింపు శనివారం జరుగుతుంద ని మా ప్రతినిధి తెలియజేస్తున్నారు. అసెంబ్లీ ఎన్ని కల కోసం ఎన్ని కల సంఘం 1.8 లక్షలకు పైగా సిబ్బందిని వినియోగించింది. 220 కోట్ల రూపాయలకు పైగా అక్రమ నగదు, మద్యం, మాదకద్రవ్యాలు, ఉచిత వస్తువులు, ఇతర విలుపైన వస్తువులను స్వాధీనం చేసుకున్నారు.

BENGALURU-AERO INDIA SHOW

ఈసెల 10 నుండి 14వ తేది వరకు బెంగళూరులో 15వ ఏరో ఇండియా షో జరుగుతుంది. ఈ సేపధ్యంలో కెంపెగౌడ అంతర్జాతీయ విమానాశ్రయం రేపటి నుంచి 14వ తేది మధ్య కొన్ని నిబంధనలను ప్రకటించింది. ఏరో ఇండియా ప్రదర్శనలో జరిగే రిహార్సల్స్, పైమానిక ప్రదర్శనల సమయంలో ఈ ఆంక్షలు అమలులో ఉంటాయి. భారత పైమానిక దళ స్థావరంలో ఏరో ఇండియా షో కారణంగా , బృహత్ బెంగళూరు మహానగర పాలిక పైమానిక దళ స్టేషన్ చుట్టూ 13 కిలోమీటర్ల మేర మాంసాహార అమ్మకాలపై, ఎత్తైన భవనాలపై క్రేస్ కార్యకలాపాలపై ఆంక్షలు విధించింది . కాగా, ప్రమాదాల నివారణకు సంబంధించిన అన్ని చర్యలు తీసుకోవాలని బెంగళూరు అర్బస్ డిప్యూటీ కమిషనర్ జి. జగదీష్ అధికారులను ఆదేశించారు. పైద్యులు , అంబులెన్స్లు, అగ్ని మాపక

సేవలు, పరిశుభ్రత, నీటి లభ్యత , తదితర ఏర్పాట్లు, అత్యవసర పరిస్థితిని ఎదుర్కొవడానికి ఏర్పాటు చేయాలని ఆదేశించారు.

NSD

UKRAINE-RUSSIA

రష్యాలోని అతిపెద్ద చమురు శుద్ధి కర్మాగారాలలో ఒకదానిపై గత మూడు రోజుల్లో రెండవసారి ఉక్రేనియన్ లాంగ్-రేంజ్ డ్రోన్ల తో దాడి చే సింది. వోల్గోగ్రాడ్ ప్రాంతంలోని చమురు శుద్ధి కర్మాగారంపై నిన్న ఈ దాడి చేసినట్లు కైప్ సీనియర్ అధికారి ఒకరు తెలిపారు . ఈ కర్మాగారం రష్యాలోని 10 అతిపెద్ద శుద్ధి కర్మాగారాలలో ఒకటి . మరోపైపు, డ్రోన్ దాడి సమయంలో వోల్గోగ్రాడ్ శుద్ధి కర్మాగారంలో స్వల్ప కాల్పులు మాత్రమే జరిగాయని రష్యన్ అధికారులు తెలిపారు.

NSD

UGANDA EBOLA

ప్రపంచ ఆరోగ్య సంస్థ (WHO) మద్దతుతో ఉగాండా రాజధాని కంపాలాలో 84 పడకల ఎబోలా ఐసోలేషన్, చికిత్సా కేంద్రాన్ని ఏర్పాటు చేశారు. తూర్పు ఆఫ్రికా దేశంలో పైరస్ వ్యాప్తి తర్వాత ఈ కేంద్రాన్ని ఏర్పాటు చేసినట్లు ఆరోగ్య అధికారి ఒకరు తెలిపారు. పరిస్థితి అదుపులో ఉందని ఎబోలా నుండి ప్రజలను రక్షించడానికి కృషి చేస్తున్నా మని ఆరోగ్య మంత్రిత్వ శాఖ తెలపింది. ఉగాండాలో 2022లో SVD వ్యాప్తి సెప్టెంబర్ లో ప్రారంభమై 2023 జనవరిలో ముగిసిందని, దేశంలో 164 కేసులు నమోదై, 77 మరణాలు సంభవించాయని WHO తెలియజేసింది.

NSD

REV. NATIONAL GAMES 2025

ఉత్తరాఖండ్లో జరుగుతున్న 38వ జాతీయ క్రీడల్లో నిన్న పెయిట్లిప్టింగ్, షూటింగ్, బాక్సింగ్, యోగా, సైక్లింగ్ పోటీలలో అథ్లెట్లు తమ సత్తా చాటారు. తమ సైపుణ్యంతో ప్రేక్షకులను ఆకట్టుకున్నారు. పెయిట్లిప్టింగ్ పోటీల చివరి రోజు న పలు రికార్డులు నమోదయ్యాయి . పంజాబ్కు చెందిన మెహక్ శర్మ మహిళల 87+ కిలోల విభాగంలో బంగారు పతకాన్సి సాధించి, మూడు కొత్త జాతీయ రికార్డులను సృష్టించా రు. మొత్తం 247 కిలోలు ఎత్తి కొత్త రికార్డులను సృష్టించారు. పురుషుల విభాగంలో , ఆర్మీకి చెందిన లవ్**ప్రీ**త్ సింగ్ మొత్తం 367 కిలోల ఎత్తి స్వర్ణం సాధించగా , ఉత్తరాఖండ్ కు చెందిన వివేక్ పాండే కాంస్య పతకాన్ని గెలుచుకున్నారు. షూటింగ్ పోటీలో పంజాబ్కు చెందిన సిఫ్ట్ కౌర్ సమ్రా 50 మీటర్ల త్రీ-ఏొజిషన్ ఏోటీలో 461.2 పాయింట్లతో బంగారు పతకాన్ని గెలుచుకు న్నారు. పురుషుల 10 మీటర్ల పిస్టల్ పోటీలో కర్ణాటకకు చెందిన జోనాథన్ ఆంథోనీ స్వర్ణ పతకాన్ని సాధించగా, ఆర్మీకి చెందిన రవీందర్ సింగ్ , గురుప్రీత్ సింగ్ వరుసగా రజత , కాంస్య పతకాలను దక్కించుకున్నారు. బాక్సింగ్ పోటీలలో ఉత్తరాఖండ్ కు చెందిన హిమాన్లు సోలంకి హర్యానాకు చెందిన అభిమన్ను లారాపై గెలిచారు . యోగా పోటీలో , పశ్చిమ బెంగాల్కు చెందిన రీతు మండల్ స్వర్ణ పతకాన్ని గెలుచుకు న్నారు. సైక్లింగ్ ట్రాక్ ఈపెంట్లో , కర్ణాటకకు చెందిన కీర్తి రంగస్వామి , SSCBకి చెందిన సాహిల్ స్పర్ణ పతకాలను గెలుచు కున్నారు. స్క్వాష్ పోటీలో, తమిళనాడుకు చెందిన పేలవన్ సెంథిల్కుమార్ , గోవాకు చెందిన ఆకాంక్ష సలుంఖే స్వర్ణ పతక విజేతలుగా నిలిచారు. మహిళల పైనల్లో , ఆకాంక్ష మహారాష్ట్రకు చెందిన అంజలి సెమ్వాల్**ను ఓడించగా, పురుషుల పైనల్**లో వేలవన్ మహారాష్ట్రకు చెందిన రాహుల్ బైతాపై విజయం సాధించారు.

NSD

BAIG: SUSHMA NP-I 03/02/2025

NT.LS- MOTION OF THANKS

The Lok Sabha today took up the discussion on the Motion of Thanks on President's Address to the joint houses of Parliament. Speaking during the discussion, Leader of Opposition and Congress MP Rahul Gandhi criticized the President's speech, calling it a repeat of previous years and a 'laundry list' of government achievements. Rahul Gandhi raised concerns about unemployment, stressing that the future of the country depends on

the youth. He said the government has failed to address the unemployment issue despite the country's growth. He pointed out that manufacturing's share of GDP has dropped from 15.3% to 12.6%, the lowest in the past 60 years. Rahul Gandhi also criticized the government's flagship 'Make in India' initiative, saying it had a good concept but failed in implementation. He added that, despite India's resources, the country has fallen behind others in organizing production and emphasized the need to focus on production. He concluded by reaffirming that the Constitution is supreme and will continue to guide the country.

Earlier, BJP MP Ramvir Singh Bidhuri, moving the motion, listed the achievements of the Narendra Modi-led government, including public welfare schemes. He attacked the AAP-led Delhi government for allegedly failing to implement central schemes like Ayushman Bharat and the Pradhan Mantri Awas Yojana in the capital. Bidhuri also accused the Delhi government of working against the interests of JJ colonies. He mentioned steps taken by the central government to provide ownership rights to residents of 1,700 unauthorized colonies in Delhi. Mr.Bidhuri also raised issues of poor road conditions, air pollution, and public transport in the city. He further accused Delhi CM Arvind Kejriwal of lavish spending on his official residence.

BJP MP Ravi Shankar Prasad alleged that Congress is uncomfortable whenever the Maha Kumbh is mentioned, noting that five crore people have participated in the event so far. He accused Congress of feeling entitled to govern the country.

Other MPs also raised concerns during the discussion. Naresh Chandra Uttam Patel of the SP pointed out the absence of a mention of the Minimum Support Price, MSP guarantee in the President's address. Dr. Kakoli Ghosh Dastidar of the TMC criticized the omission of food inflation and farm loan waivers.

Arvind Ganpat Sawant of Shiv Sena, UBT spoke about schemes benefiting farmers but raised concerns about disparities in the education system.

The discussion saw participation from several other MPs, including K. Kanimozhi of DMK, JD(U)'s Dileshwar Kamait, IUML's ET Mohammed Basheer, RLD's Rajkumar Sangwan, BJP's Ganesh Singh, Pratap Chandra Sarangi, Rodmal Nagar, and RJD's Abhay Kumar Sinha. However, the debate remained inconclusive. The House was adjourned and will reconvene tomorrow at 11 AM.

<><><>> PARLIAMENT TEAM/ 2333 HRS

VISHNU::ANJALI MP –I 04.02.2025

MORN. DELHI POLLS WITH VC

All arrangements are being made for the smooth conduct of elections for the 70 member Delhi Assembly to be held tomorrow. The polling will be held from 7 AM till 6 PM on Wednesday. Over one crore 56 lakh voters will decide the fate of the 699 candidates in the fray. Campaigning came to an end last evening. The counting of votes will take place on Saturday. Our correspondent has filed this report...

(VC ENG SUPARNA)

The Election Commission has deployed over 1.8 lakh personnel for the assembly polls. Seizures of cash, liquor, drugs, freebies, and precious metals amounting to over 220 crores rupees have been recorded in a strict clampdown of inducements. Of these, the largest component is drugs at 88 crore rupees followed by precious metals at over 81 crore rupees. This marks a nearly four fold increase in comparison to the 2020 Delhi Assembly elections where total seizures amounted to 57.5 crore rupees. Since the enforcement of the Model Code of Conduct, 7,499 complaints have been received through cVigil. Out of these, only 32 cases remain under process, and the rest have been successfully resolved. With Anand Kumar, Suparna Saikia, Akashvani News, Delhi.

<><>Suparna/0339 hrs

VISHNU MP-I MORN. AMIT SHAH- J&K MEETING

04/02/2025

Union Home Minister Amit Shah will chair a security review meeting on Jammu and Kashmir in New Delhi today. The meeting is expected to be attended by Jammu and Kashmir Lieutenant Governor Manoj Sinha, Home Secretary Govind Mohan, and chiefs of central agencies like IB and RAW, along with other senior officials.

<><>Suparna/0405 HRS

BAIG: SUSHMA NP -I 03.02.25

VAISHNAW-RAILWAY MAHA

Union Railway Minister Ashwini Vaishnaw announced a record allocation of 23,778 crore rupees for Maharashtra's railway projects in the 2025-26 budget. Speaking at a press conference today, the minister highlighted that ongoing railway work in the state totals 1.7 lakh crore rupees . Mr.Vaishnaw also discussed upgrades to Mumbai's suburban rail network, including capacity enhancements at major terminals like Mumbai Central, Bandra, and CST. He mentioned the development of new railway tracks with an investment of 16,240 crore rupees. To tackle congestion, the government plans to reduce the time interval between trains from 180 seconds to 150 seconds in the first phase and 120 seconds in the second phase, increasing train frequency and easing commuter traffic.

ANKITA/NISHA/MUMBAI/MAIL/2315 HRS

GAURAV EP-II 03/02/25 INDIA MALDIVES EXERCISE

The 13th edition of joint military exercise 'Ekuverin' between the Indian Army and the Maldives National Defence Force has commenced in the archipelago nation. The military exercise commenced yesterday is a bilateral annual exercise conducted alternatively in India and Maldives. In 2023, it was conducted at Chaubatia in Uttarakhand from June 11 to 24. Ekuverin meaning 'Friends' in Dhivehi language.

<<>>> SANJIO/PTI/2026 HRS

EP-I 03.02.2025 BENGALURU-AERO INDIA SHOW

The 15th edition of the Aero India show will be held in Bengaluru from February 10 to 14, and Kempegowda International Airport has announced flight regulations between February 5 and 14. The restrictions will be imposed during the rehearsals and aerial displays for Aero India. This will affect flight operations at the international airport, which is situated in close proximity to the Aero India show venue at the Indian Air Force base. Air passengers are advised to contact airlines for updates on their scheduled flights to and from Bengaluru during this period. Due to the

Aero India show, the Bruhat Bengaluru Mahanagara Palike has imposed restrictions on the sale of non-vegetarian food and crane operations within a 13-kilometer radius around the Air Force station. This is done to avoid bird strikes by airplanes and helicopters. Cranes operating at high-rise buildings will keep the cranes at lower heights. Bengaluru Urban Deputy Commissioner G. Jagadish has today instructed officials to take all necessary measures related to disaster management. He listed essentials such as doctors, ambulances, fire services, cleanliness, water availability, crowd management, and emergency equipment to meet any exigency. He directed them to ensure that there is no litter near the air show venue that could attract birds.

<><><>SUDHINDRA/ BENGALURU / MAIL/ 2023 HRS.

GAURAV EP-II 03/02/25 UGANDA EBOLA

Uganda with support from the World Health Organisation (WHO) has set up an 84-bed Ebola isolation and treatment facility in Kampala, the Ugandan capital. A health official today said, the facility has been set up following the virus outbreak in the east African country. The Ministry of Health has urged the public to remain calm, saying it is in control of the situation and is committed to protecting all people against Ebola. Data from the WHO showed that Uganda's last SVD outbreak started in September 2022 and ended in January 2023, with 164 cases and 77 deaths in the country. Ebola is a rare but life-threatening illness. It can cause outbreaks of serious disease, especially in parts of Africa.

<<>>> SANJIO/IANS/2012 HRS

GAURAV EP-II 03/02/25 UKRAINE-RUSSIA

Ukrainian long-range drones struck one of Russia's biggest oil refineries for the second time in three days. A senior Kyiv official today said the attack yesterday hit a refinery in the Volgograd region, which is one of Russia's 10 biggest refining facilities, processing close to 6 percent of the country's oil. According to media reports, Ukraine is trying to slow the Russian army's push along parts of the front line as the third anniversary of the war approaches. On the other side, Russian authorities acknowledged only a brief fire at the Volgograd refinery during the drone attack.

<<>>> SANJIO/PTI/1958 HRS

GAURAV::RZ EP-II 03.02.2025 FUR. REV. NATIONAL GAMES 2025

The 38th National Games ongoing in Uttarakhand witnessed several thrilling matches today. Athletes enthralled the audience with their strength and skill in weightlifting, shooting, boxing, yoga, and cycling events.

VOICE CAST - SAKSHI SINGH

The final day of weightlifting competitions saw a flurry of records. Punjab's Mehak Sharma clinched the gold medal in the women's 87+ kg category, setting three new national records. She lifted a total of 247 kg, creating a new benchmark. In the men's category, the Army's Lovepreet Singh secured gold with a total lift of 367 kg, while Uttarakhand's Vivek Pandey claimed the bronze medal.

The shooting competition also witnessed stellar performances. Punjab's Sift Kaur Samra won the gold medal in the 50m three-position event with a score of 461.2 points. In the men's 10m pistol event, Karnataka's Jonathan Anthony bagged the gold medal, while the Army's Ravinder Singh and Gurpreet Singh secured silver and bronze, respectively.

The fourth day of boxing in Pithoragarh featured intense matches, where Uttarakhand's Himanshu Solanki secured a dominant victory over Haryana's Abhimanyu Laura. Meanwhile, in the yoga competition held in Almora, West Bengal's Ritu Mandal clinched the gold medal. In the cycling track event, Karnataka's Keerthi Rangaswamy and SSCB's Sahil showcased their excellence by winning gold medals.

In the National Games squash competition, Tamil Nadu's Velavan Senthilkumar and Goa's Akanksha Salunkhe emerged as gold medalists. In the women's final, Akanksha defeated Maharashtra's Anjali Semwal, while in the men's final, Velavan triumphed over Maharashtra's Rahul Baitha. Sakshi Singh, Akashvani News, Dehradun.

<><><>SAKSHI SINGH/ DEHRADUN/ MAIL/ 2053 HRS.